
  

 
ARPAL Calabria 

Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro ARPAL Calabria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 N. 33 del 24 ottobre 2024   

 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO: approvazione bilancio di trasformazione in ARPAL Calabria alla data del 

30 settembre 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la L.R. n. 25 del 28 giugno 2023, che ha disposto la trasformazione di Azienda Calabria 

Lavoro nell’Agenzia Regionale per le Politiche attive del Lavoro - ARPAL Calabria e il suo 

statuto, adottato dal Commissario Straordinario con Decreto n. 1 del 30 aprile 2024 ed approvato 

con D.G.R. della Calabria n. 200 del 30 aprile 2024; 

VISTO l’art. 14 della L.R. 25/2023, con cui è stata disposta la trasformazione di Azienda 

Calabria Lavoro, Ente pubblico economico, in Agenzia Regionale per le Politiche Attive del 

Lavoro - ARPAL Calabria, Ente pubblico non economico; 

ATTESO: 

- che con DGR n. 200 del 30 aprile 2024 è stato approvato lo Statuto di ARPAL; 

- che in data 2 luglio 2024 si è proceduto alla modifica della ragione sociale dell’Ente presso 

l’Agenzia delle Entrate di Reggio Calabria, che ha mantenuto lo stesso codice fiscale e P.IVA; 

- che con decreto del Commissario Straordinario n. 38 del 14 aprile 2024, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024-2026 di Azienda Calabria Lavoro; 

- che con decreto del Commissario Straordinario n. 31A del 27 settembre 2024 è stato approvato 

il consuntivo 2023 di Azienda Calabria Lavoro;  

- che, pertanto, è possibile procedere al completamento delle operazioni di trasformazione anche 

sotto il profilo contabile; 

- che, ai sensi del predetto art. 14 comma 2, ARPAL Calabria subentra in tutti i rapporti attivi e 

passivi di Azienda Calabria Lavoro, conservandone tutti i compiti istituzionali;  

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 49 del 13 settembre 2024, con cui 

l’avv. Pietro Manna è stato nominato Direttore Generale di ARPAL Calabria, con decorrenza dal 

1°ottobre 2024 ed è stato disposto che, nelle more della definitiva assunzione dell’incarico, 

l’Avv. Elena Maria Latella, Commissario Straordinario di Arpal Calabria, resti in carica al fine di 

garantire la continuità amministrativa; 

TENUTO CONTO che la trasformazione prevede la redazione di un bilancio pre-consuntivo 

alla data del 30 settembre 2024, data di cessazione delle funzioni del Commissario Straordinario, 

al fine di tracciare i saldi di bilancio e di cassa per l’apertura contabile alla data del 1°ottobre 

2024 delle consistenze dell’Ente ARPAL Calabria; 

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118; 

CONSIDERATO 

- che in data 1° ottobre 2024 si è insediato il Direttore Generale di ARPAL Calabria, giusta presa 

di servizio nella medesima data prot. 3504;  

- nella medesima data ha sottoscritto il relativo contratto che reca rep. 22725; 

PRESO ATTO delle risultanze contabili e finanziarie di Azienda Calabria Lavoro alla data del 

30 settembre 2024, così per come trasferite dal Commissario Straordinario uscente e risultanti 

dai prospetti contabili, che si allegano al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO: 

- che il Tesoriere Bper Banca S.P.A. ha inviato il conto al 30 settembre 2024; 

- che il saldo di cassa al 30 settembre 2024, risultante dalle scritture contabili dell’Ente, ammonta 

ad € 934.219,65 e risulta 65 risulta così determinato: 



TESORERIA ENTE DIFFERENZA MOTIVI DIFFERENZE

CASSA AL 01/01/2024 10.094.221,82 10.094.221,82 0,00

PAGAMENTI COMPETENZA 8.751.853,41 8.751.853,41 0,00

PAGAMENTI RESIDUI 7.017.930,61 7.018.117,25 -186,64
Mandato 468/2024 

non andato a buon 
PROVVISORI USCITA DA REGOLARIZZARE AL 

30/09/2024
2.036.753,98 2.036.753,98

INCASSI COMPETENZA 4.265.168,67 4.265.168,67 0,00

INCASSI RESIDUI 2.344.799,82 2.344.799,82 0,00

PROVVISORI ENTRATA DA REGOLARIZZARE 

AL 30/09/2024
4.665.573,84 4.665.573,84

CASSA AL 30/09/2024 934.406,29 934.219,65 186,64
 

 

ATTESO: 

- che in entrata risulta iscritto FPV per un importo pari ad € 1.876.600,00; 

- che i residui attivi e passivi da trasferire ad ARPAL ammontano rispettivamente ad € 

19.297.744,63 e ad € 20.965.231,65; 

- che nella PARTE ENTRATE 

• lo stanziamento di bilancio assestato è pari ad € 30.851.418,70; 

• gli accertamenti ammontano ad € 13.567.713,47, con una disponibilità ad accertare pari 

ad € 17.283.705,23 

• la cassa assestata, incluso il Fondo Cassa all’1.1.2024, è pari ad € 51.408.840,17, con 

una disponibilità ad incassare pari ad € 44.798.871,68; 

- che nella PARTE USCITE 

• lo stanziamento di bilancio assestato è pari ad € 30.851.418,70; 

• gli impegni ammontano ad € 16.801.714,89, con una disponibilità ad impegnare pari ad 

€ 14.049.703,81; 

• la cassa assestata è pari ad € 50.784.906,12, con una disponibilità a pagare di € 

35.014.935,46;  

- che i suddetti dati rappresentano i saldi di apertura del bilancio di ARPAL al 1°ottobre 2024;  

DATO ATTO che i beni mobili che vengono trasferiti ad ARPAL sono quelli di cui al decreto 

del Commissario Straordinario n. 32 del 30 settembre 2024; 

VISTA la relazione del Revisore Unico, acquisita in data 24 ottobre 2024 con prot. n. 3806;  

RITENUTO, pertanto, di dover approvare il Bilancio di trasformazione da Azienda Calabria 

Lavoro ad ARPAL Calabria alla data del 30 settembre 2024, come da stampe contabili che si 

allegano; 

D E C R E T A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed 

approvate:  

- di prendere atto dei dati di bilancio riportati in premessa e che si richiamano integralmente; 

- di approvare, conseguentemente, il Bilancio di trasformazione da Azienda Calabria Lavoro in 

ARPAL alla data del 30 settembre 2024, come da prospetti contabili allegati; 

- di trasmettere il presente decreto, unitamente agli allegati, al Dipartimento “Lavoro”; 

- di trasmettere il presento decreto, unitamente alla relativa documentazione, alla Corte dei 

Conti; 



- di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale di Azienda nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bilanci”. 

        Il Responsabile Area Bilancio e Ragioneria   Il Direttore Generale 

              avv. Elena Maria Latella                                                           avv. Pietro Manna 

 


		2024-10-24T15:57:37+0200
	Elena Maria Latella


		2024-10-24T18:55:31+0200
	Pietro Manna




